1

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO EXTERNA

(Do Sr. Ronaldo Nogueira)

Requer criação em caráter  de urgência de
uma Comissão Externa para tratar sobre a
Tarifação anunciada pelo presidente Donald
Trump contra produtos brasileiros.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., nos termos do art. 38 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a criação em caráter de urgência de uma Comissão Externa de

Deputados para tratar sobre a Tarifação anunciada pelo presidente Donald Trump

contra produtos brasileiros para intermediar conforme o seguinte propósito:

-  Junto  ao  Governo  brasileiro  para  manter  postura  de  prudência  e

serenidade diante do episódio;

- Junto ao Governo americano para que reavalie a decisão em consideração

a cooperação histórica entre os dois países;

-  Junto  ao Congresso americano no sentido de apoiar  a  iniciativa  dessa

comissão.

A comissão será  bipartite  composta  de 8 membros e  terá  seu prazo de

atuação por 90 dias.

JUSTIFICATIVA

A taxação de 50% dos Estados Unidos - EUA a produtos brasileiros afeta

exportações, reduz receita de setores como agronegócio e aço, gera insegurança

comercial e pode impactar o crescimento econômico.

A  política  externa  é,  por  definição,  um  campo  que  exige  equilíbrio,

pragmatismo e capacidade de negociação. Quando essa área estratégica se torna *C
D2

59
04

26
98

60
0*

RE
Q

 n
.2

73
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
5

15
:5

4:
12

.9
57

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ronaldo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259042698600

2

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

refém do radicalismo ideológico, as consequências podem ser severas – como foi o

caso da taxação imposta por Donald Trump aos produtos brasileiros.

Em tempos de globalização e interdependência,  o Brasil  precisa de uma

política externa madura, centrada em princípios e não em polarizações. O episódio

da taxação americana contra produtos brasileiros mesmo diante de uma suposta

amizade mostra que sem diálogo e pragmatismo, o país fica vulnerável.

É urgente que o Brasil  retome o papel  de protagonista  global,  com uma

diplomacia aberta ao mundo, mas firme na defesa de seus interesses. O extremismo

político deve ceder espaço a uma postura responsável e construtiva, que privilegie a

diplomacia,  a  negociação  e  o  respeito  à  diversidade  de  visões  no  cenário

Internacional.

Sala das Sessões, em de                         de 2025.

Deputado Ronaldo Nogueira
REPUBLICANOS/RS

*C
D2

59
04

26
98

60
0*

RE
Q

 n
.2

73
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
5

15
:5

4:
12

.9
57

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ronaldo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259042698600

	REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO EXTERNA
	JUSTIFICATIVA